

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2011년도 본예산 일반회계

부서: 하수과
 장 : 200 세외수입
 관 : 210 경상적세외수입
 항 : 215 징수교부금수입

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	23,630,000	39,756,100	△ 16,126,100
하수과	23,630,000	39,756,100	△ 16,126,100
200 세외수입	5,113,000	9,716,000	△ 4,603,000
210 경상적세외수입	100,000	190,000	△ 90,000
215 징수교부금수입	100,000	100,000	0
215-01 징수교부금수입	100,000	100,000	0
○수질개선부담금 징수교부금	100,000		
220 임시적세외수입	5,013,000	9,526,000	△ 4,513,000
224 전입금	5,000,000	4,500,000	500,000
224-01 공기업특별회계전입금	5,000,000	4,500,000	500,000
○하수종말처리장 운영비 전입금	5,000,000		
228 잡수입	13,000	26,000	△ 13,000
228-03 과태료	13,000	26,000	△ 13,000
○하수도법위반과태료	13,000		
500 보조금	18,517,000	22,040,100	△ 3,523,100
510 국고보조금등	14,810,000	20,338,000	△ 5,528,000
511 국고보조금등	14,810,000	20,338,000	△ 5,528,000
511-01 국고보조금	14,810,000	20,338,000	△ 5,528,000
○상동 공공하수처리시설 설치	2,917,000		
○대동 공공하수처리시설 설치	2,477,000		
○안하 공공하수처리시설 설치	1,559,000		
○주중 마을하수처리시설 설치	1,083,000		
○시례 마을하수처리시설 설치	420,000		
○충인처리시설 설치	1,022,000		
○장유 공공하수처리시설 소화조 설치	1,617,000		
○진례 공공하수처리시설 증설	732,000		
○진영하수처리장 지방채 이자상환	318,000		
○진영하수처리장 지방채 원금상환	2,430,000		
○하수슬러지 자원화시설 설치 지방채 이자상환	50,000		
○하수슬러지 자원화시설 설치 지방채 원금상환	185,000		
520 시·도비보조금등	3,707,000	1,702,100	2,004,900
521 시·도비보조금등	3,707,000	1,702,100	2,004,900
521-01 시·도비보조금등	3,707,000	1,702,100	2,004,900
○상동 공공하수처리시설 설치	625,000		
○대동 공공하수처리시설 설치	531,000		

부서: 하수과
 장 : 500 보조금
 관 : 520 시,도비보조금등
 항 : 521 시·도비보조금등

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
○안하 공공하수처리시설 설치	334,000		
○주중 마을하수처리시설 설치	232,000		
○시례 마을하수처리시설 설치	90,000		
○총인처리시설 설치	1,361,500		
○장유 공공하수처리시설 소화조 설치	346,500		
○진례 공공하수처리시설 증설	157,000		
○주촌 신전마을 진입로 우수관로 공사	30,000		

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2011년도 본예산 일반회계 하수과 ~ 하수과

부서: 하수과
 정책: 오수처리시설 관리
 단위: 아름다운 화장실 가꾸기

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
하수과	31,712,697	41,468,347	△9,755,650
국	14,810,000		
분	50,000		
도	3,707,000		
시	13,145,697		
오수처리시설 관리	213,077	206,837	6,240
아름다운 화장실 가꾸기	176,300	160,300	16,000
공중화장실 유지관리	176,300	160,300	16,000
201 일반운영비	26,900	11,900	15,000
01 사무관리비	19,700	5,900	13,800
○화장실가꾸기 홍보 액자 및 조화 구입 30,000원 * 10종 * 10개소	3,000		
○공중화장실 유지관리비 100,000원 * 27개소	2,700		
○이동식화장실 임차료 700,000원 * 1동 * 20일	14,000		
02 공공운영비	7,200	6,000	1,200
○공중화장실 전기요금 300,000원 * 12월	3,600		
○공중화장실 상.하수도 요금 300,000원 * 12월	3,600		
307 민간이전	140,400	140,400	0
05 민간위탁금	140,400	140,400	0
○공중화장실 민간위탁관리 11,700,000원 * 12월	140,400		
401 시설비및부대비	9,000	8,000	1,000
01 시설비	9,000	8,000	1,000
○공중화장실 수선비 1,000,000원 * 9개소	9,000		
오수처리시설 관리	36,777	46,537	△9,760
오수처리시설 및 정화조 청소 관리	36,777	46,537	△9,760
101 인건비	23,027	22,037	990
04 기간제근로자등보수	23,027	22,037	990
○분뇨반입장 운영 인건비	23,027		
- 기본급 38,600원 * 1명 * 250일	9,650		
- 상여금 9,650,000원 * 1명 * 4/12	3,217		
- 유급휴일수당 38,600원 * 1명 * 52주	2,008		
- 연차유급수당 38,600원 * 1명 * 15일	579		
- 시간외근무수당 38,600원/8 * 1.5 * 50시간 * 12월	4,343		
- 급식비 120,000원 * 1명 * 12월	1,440		
- 가계지원비 50,000원 * 1명 * 12월	600		
- 명절휴가비 100,000원 * 2회	200		
- 기본급인상분 19,797,000원 * 5%	990		

부서: 하수과
 정책: 오수처리시설 관리
 단위: 오수처리시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	9,150	10,700	△1,550
	01 사무관리비	3,750	4,700	△950
	○정화조청소 통지서 인쇄 90,000원 * 5박스	450		
	○오수 채수병 구입 100,000원 * 5박스	500		
	○오수처리시설 지도단속 급량비	2,800		
	02 공공운영비	5,400	6,000	△600
	○정화조청소통지 우편요금 220원 * 20,000건	4,400		
	○분뇨계근대 유지 보수비	1,000		
	202 여비	2,400	2,400	0
	01 국내여비	2,400	2,400	0
	○오수관리 업무추진 여비	2,400		
	207 연구개발비	2,200	2,400	△200
	02 전산개발비	2,200	2,400	△200
	○정화조청소통지 전산프로그램 유지비 550,000원 * 4회	2,200		
취약지구 하수도 정비		1,951,060	3,985,918	△2,034,858
	도	30,000		
	시	1,921,060		
배수펌프장 운영관리		222,160	248,880	△26,720
삼정배수장 운영		72,420	150,640	△78,220
	201 일반운영비	72,420	90,640	△18,220
	01 사무관리비	19,500	19,000	500
	○무인경비시스템 운영 용역비 150,000원 * 12월	1,800		
	○전기안전관리보조 대행수수료 1,450,000원 * 6월	8,700		
	○전기안전검사수수료	4,000		
	○배수장 설비 및 시설유지관리	5,000		
	02 공공운영비	52,920	71,640	△18,720
	○전기(저압) 사용료 200,000원 * 12월	2,400		
	○전기(고압) 사용료 8,000,000원 * 6월	48,000		
	○전용회선 사용료 100,000원 * 12월	1,200		
	○전화요금 100,000원 * 12월	1,200		
	○상, 하수도사용료 10,000원 * 12월	120		
안동배수장 운영		65,220	98,240	△33,020
	201 일반운영비	65,220	98,240	△33,020
	01 사무관리비	19,500	19,000	500
	○무인경비시스템 운영 용역비 150,000원 * 12월	1,800		
	○전기안전관리보조 대행수수료 1,450,000원 * 6월	8,700		

부서: 하수과
 정책: 취약지구 하수도 정비
 단위: 배수펌프장 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○전기안전검사 수수료	4,000		
	○배수장 설비 및 시설유지관리비	5,000		
	02 공공운영비	45,720	79,240	△33,520
	○전기(저압)사용료 200,000원 * 12월	2,400		
	○전기(고압)사용료 7,000,000원 * 6월	42,000		
	○전용회선 사용료 100,000원 * 12월	1,200		
	○상.하수도요금 10,000원 * 12월	120		
	회현배수장 운영	68,220	0	68,220
	201 일반운영비	68,220	0	68,220
	01 사무관리비	16,500	0	16,500
	○무인경비시스템 운영 용역비 150,000원 * 12월	1,800		
	○전기안전관리보조 대행수수료 1,450,000 * 6월	8,700		
	○전기안전검사 수수료	4,000		
	○배수장 설비 및 시설유지관리	2,000		
	02 공공운영비	51,720	0	51,720
	○전기(저압) 사용료 200,000원 * 12월	2,400		
	○전기(고압) 사용료 8,000,000원 * 6월	48,000		
	○전용회선 사용료 100,000원 * 12월	1,200		
	○상.하수도사용료 10,000원 * 12월	120		
	봉황배수장 운영	16,300	0	16,300
	201 일반운영비	16,300	0	16,300
	01 사무관리비	7,300	0	7,300
	○전기안전관리보조 대행수수료 800,000원 * 6월	4,800		
	○전기안전검사수수료	1,500		
	○배수장 설비 및 시설유지관리	1,000		
	02 공공운영비	9,000	0	9,000
	○전기(고압) 사용료 1,500,000원 * 6월	9,000		
	취약지구 하수도 정비	1,728,900	3,737,038	△2,008,138
	도	30,000		
	시	1,698,900		
	주거환경개선사업(하수도정비)	728,900	569,992	158,908
	도	30,000		
	시	698,900		
	401 시설비및부대비	728,900	569,992	158,908
	도	30,000		
	시	698,900		
	01 시설비	726,900	567,992	158,908
	○소규모 주민숙원사업 230,000원 * 3,030m	696,900		
	○주촌 신전마을 진입로 우수관로 공사	30,000		

부서: 하수과
 정책: 취약지구 하수도 정비
 단위: 취약지구 하수도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시설부대비	도 30,000		
	○시설부대비	2,000	2,000	0
	○시설부대비	2,000		
	침수지구 수해복구	1,000,000	3,167,046	△2,167,046
	401 시설비및부대비	1,000,000	3,167,046	△2,167,046
	01 시설비	1,000,000	2,752,478	△1,752,478
	○외동 침수지구 항구복구공사	1,000,000		
	하수처리시설 건설	23,884,821	31,942,408	△8,057,587
		국 11,827,000		
		도 3,677,000		
		시 8,380,821		
	간이 하수처리시설 설치	2,147,000	3,001,500	△854,500
		국 1,503,000		
		도 322,000		
		시 322,000		
	주중마을 하수처리시설 설치	1,547,000	1,856,000	△309,000
		국 1,083,000		
		도 232,000		
		시 232,000		
	401 시설비및부대비	1,547,000	1,856,000	△309,000
		국 1,083,000		
		도 232,000		
		시 232,000		
	01 시설비	1,547,000	1,847,000	△300,000
	○주중 마을하수처리시설 설치(기금166백만원)	1,547,000		
		국 1,083,000		
		도 232,000		
		시 232,000		
	시례마을 하수처리시설 설치	600,000	0	600,000
		국 420,000		
		도 90,000		
		시 90,000		
	401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
		국 420,000		
		도 90,000		
		시 90,000		
	01 시설비	600,000	0	600,000
	○시례마을 하수처리시설 설치	600,000		
		국 420,000		
		도 90,000		
		시 90,000		
	하수처리장 건설	21,737,821	28,940,908	△7,203,087
		국 10,324,000		
		도 3,355,000		
		시 8,058,821		
	대동 공공하수처리시설 설치	3,539,000	3,612,000	△73,000

부서: 하수과
 정책: 하수처리시설 건설
 단위: 하수처리장 건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 2,477,000 도 531,000 시 531,000		
401 시설비및부대비	3,539,000	3,612,000	△73,000
	국 2,477,000 도 531,000 시 531,000		
01 시설비	3,189,000	3,312,000	△123,000
○대동 공공하수처리시설 설치(기금278백만원)	3,189,000		
	국 2,232,000 도 479,000 시 478,000		
02 감리비	350,000	300,000	50,000
○대동 공공하수처리시설 설치 감리비	350,000		
	국 245,000 도 52,000 시 53,000		
상동 공공하수처리시설 설치	4,167,000	2,931,600	1,235,400
	국 2,917,000 도 625,000 시 625,000		
401 시설비및부대비	4,167,000	2,931,600	1,235,400
	국 2,917,000 도 625,000 시 625,000		
01 시설비	3,817,000	2,631,600	1,185,400
○상동 공공하수처리시설 설치(기금540백만원)	3,817,000		
	국 2,672,000 도 573,000 시 572,000		
02 감리비	350,000	300,000	50,000
○상동 공공하수처리시설 설치 감리비	350,000		
	국 245,000 도 52,000 시 53,000		
장유 공공하수처리시설 증설	4,000,000	5,500,000	△1,500,000
401 시설비및부대비	4,000,000	5,500,000	△1,500,000
01 시설비	4,000,000	4,682,000	△682,000
○장유 공공하수처리시설 증설공사	4,000,000		
하수처리장 운영	19,021	17,308	1,713
101 인건비	19,021	17,308	1,713
04 기간제근로자등보수	19,021	17,308	1,713
○하수처리장 환경감시원 인건비	19,021		
- 기본급 35,000원 * 1명 * 250일	8,750		
- 유급휴일수당 35,000원 * 1명 * 52주	1,820		

부서: 하수과
 정책: 하수처리시설 건설
 단위: 하수처리장 건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 연차유급수당 35,000원 * 1명 * 15일	525		
	- 상여금 8,750,000원 * 4/12	2,917		
	- 시간외근무수당 35,000원/8 * 1.5 * 1명 * 25시간 * 12월	1,969		
	- 급식비 120,000원 * 1명 * 12월	1,440		
	- 가계지원비 50,000원 * 1명 * 12월	600		
	- 명절휴가비 100,000원 * 1명 * 2회	200		
	- 기본급인상분 15,981,000원 * 5%	800		
	안하 공공하수처리시설 설치	2,227,000	846,000	1,381,000
	국	1,559,000		
	도	334,000		
	시	334,000		
	401 시설비및부대비	2,227,000	846,000	1,381,000
	국	1,559,000		
	도	334,000		
	시	334,000		
	01 시설비	1,818,000	846,000	972,000
	○안하 공공하수처리시설 설치(기금129백만원)	1,818,000		
	국	1,273,000		
	도	273,000		
	시	272,000		
	02 감리비	409,000	0	409,000
	○안하 공공하수처리시설 설치 감리비	409,000		
	국	286,000		
	도	61,000		
	시	62,000		
	장유 공공하수처리시설 소화조 설치	2,310,000	468,000	1,842,000
	국	1,617,000		
	도	346,500		
	시	346,500		
	401 시설비및부대비	2,310,000	468,000	1,842,000
	국	1,617,000		
	도	346,500		
	시	346,500		
	01 시설비	2,000,000	468,000	1,532,000
	○장유 공공하수처리시설 소화조 설치(기금215백만원)	2,000,000		
	국	1,400,000		
	도	300,000		
	시	300,000		
	02 감리비	310,000	0	310,000
	○장유 공공하수처리시설 소화조 설치 감리비	310,000		
	국	217,000		
	도	46,500		
	시	46,500		
	총인처리시설 설치	4,129,800	10,566,000	△6,436,200
	국	1,022,000		

부서: 하수과
 정책: 하수처리시설 건설
 단위: 하수처리장 건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 1,361,500		
		시 1,746,300		
401	시설비및부대비	4,129,800	10,566,000	△6,436,200
		국 1,022,000		
		도 1,361,500		
		시 1,746,300		
01	시설비	3,729,800	10,561,000	△6,831,200
	○생림 공공하수처리장 총인처리시설 설치	271,000		
		국 190,000		
		도 40,500		
		시 40,500		
	○장유 공공하수처리장 총인처리시설 설치	484,300		
		도 171,500		
		시 312,800		
	○진례 공공하수처리장 총인처리시설 설치	390,000		
		국 273,000		
		도 58,500		
		시 58,500		
	○진영 공공하수처리장 총인처리시설 설치(기금 126백만원)	752,000		
		국 376,000		
		도 188,000		
		시 188,000		
	○한림 공공하수처리장 총인처리시설 설치	261,000		
		국 183,000		
		도 39,000		
		시 39,000		
	○화목 공공하수처리장 총인처리시설 설치	1,571,500		
		도 464,000		
		시 1,107,500		
02	감리비	400,000	0	400,000
	○총인처리시설 설치 감리비	400,000		
		도 400,000		
	진례 공공하수처리시설 증설	1,046,000	0	1,046,000
		국 732,000		
		도 157,000		
		시 157,000		
401	시설비및부대비	1,046,000	0	1,046,000
		국 732,000		
		도 157,000		
		시 157,000		
01	시설비	1,046,000	0	1,046,000
	○진례 공공하수처리시설 증설(기금35백만원)	1,046,000		
		국 732,000		
		도 157,000		
		시 157,000		
	한림 공공하수처리시설 증설	300,000	0	300,000
401	시설비및부대비	300,000	0	300,000

부서: 하수과
 정책: 하수처리시설 건설
 단위: 하수처리장 건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		300,000	0	300,000
○실시설계비		300,000		
재무활동(하수과)		5,663,739	5,333,184	330,555
	국	2,983,000		
	분	50,000		
	시	2,630,739		
내부거래지출		374,039	333,584	40,455
공기업특별회계 경상전출		374,039	333,584	40,455
309 공기업경상전출금		374,039	333,584	40,455
01 공기업특별회계경상전출금		374,039	333,584	40,455
○지하수 원상복구공사비 지원		40,250		
575,000원 * 70공				
○직원인건비		333,789		
보전지출		5,289,700	4,999,600	290,100
	국	2,983,000		
	분	50,000		
	시	2,256,700		
진영하수처리장 지방채 상환		3,926,000	4,736,600	△810,600
	국	2,748,000		
	분	50,000		
	시	1,128,000		
311 차입금이자상환		454,000	739,000	△285,000
	국	318,000		
	분	50,000		
	시	86,000		
04 중앙정부차입금이자상환		454,000	739,000	△285,000
○진영하수처리장 지방채 이자상환		454,000		
	국	318,000		
	분	50,000		
	시	86,000		
601 차입금원금상환		3,472,000	3,997,600	△525,600
	국	2,430,000		
	시	1,042,000		
04 중앙정부차입금원금상환		3,472,000	3,997,600	△525,600
○진영하수처리장 지방채 원금상환		3,472,000		
	국	2,430,000		
	시	1,042,000		
하수슬러지 자원화시설 지방채 상환		235,000	263,000	△28,000
	국	235,000		
311 차입금이자상환		50,000	77,400	△27,400
	국	50,000		
04 중앙정부차입금이자상환		50,000	77,400	△27,400
○하수슬러지 자원화시설 설치 지방채 이자상환		50,000		
	국	50,000		

부서: 하수과
 정책: 재무활동(하수과)
 단위: 보전지출

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
601 차입금원금상환		185,000	185,600	△600
	국	185,000		
04 중앙정부차입금원금상환		185,000	185,600	△600
○하수슬러지 자원화시설 설치 지방채 원금 상환		185,000		
	국	185,000		
국도비반환금		848,700	0	848,700
802 반환금기타		848,700	0	848,700
01 국고보조금반환금		848,700	0	848,700
○ 마을하수도(대리) 설치사업 국고보조 반환금 및 이자		30,368		
○ 하수슬러지 설치사업 국고보조 반환금 및 이자		262,730		
○ 한림하수처리시설 설치사업 국고보조 반환금 및 이자		209,846		
○ 생림하수처리시설 설치사업 국고보조 반환금 및 이자		345,756		
하수처리시설 설치 지방채 상환		280,000	0	280,000
311 차입금이자상환		280,000	0	280,000
02 시·군·구지역개발기금차입금이자상환		280,000	0	280,000
○ 화목하수처리장 고도처리시설 설치 지방채 이자상환 4,000,000,000원 * 3.5%		140,000		
○ 대동공공하수처리시설 설치 지방채 이자상환 2,000,000,000원 * 3.5%		70,000		
○ 상동공공하수처리시설 설치 지방채 이자상환 2,000,000,000원 * 3.5%		70,000		